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1. Introduction
A binary matrix (or 0–1 matrix) is a matrix with ones and zeroes as its entries. In
the thesis, we only consider binary matrices and so we omit the word binary. We
say that a matrix M contains a matrix P as an interval minor, if P can be created
from M by a sequence of deletion of one-entries and merges of neighboring rows
or columns. Otherwise, we say M avoids P . To distinguish among matrices and
to indicate the relationship, we usually call the matrix P a pattern.

When working with matrices, we always index rows from top to bottom and
columns from left to right, starting with one. When we speak about a row r, we
mean a row with index r. A line of a matrix is either a row or a column.

1.1 The main results
While a lot is known about matrices in general, because they can intuitively
represent much more complex objects, interval minors are a fairly new topic and
so we have a choice of the direction from which we want to approach them.

To get familiar with definitions and pattern avoidance in general, in Chapter 2,
we focus on small patterns (having up to four one-entries only) and describe the
common structure of matrices avoiding them.

We then turn our focus elsewhere in Chapter 3, and instead of looking for a
structure of matrices avoiding a pattern, given a class of matrices (closed under
interval minors) we find its basis – the smallest set of forbidden patterns that
characterizes the class. We introduce the skew sum of two matrices and show
that the closure under the skew sum of a single matrix always has finite basis.
We finish the chapter by showing a class of matrices with finite basis such that
its closure under the skew sum has an infinite basis.

Because it is very useful to study extremal questions like the maximum number
of one-entries of a matrix from a given class of matrices, in Chapter 4, we study
a variant of such complexity question, where we instead focus on the maximum
number k of appearances of pairs “01” and “10” in a single line of a matrix from a
given class. We show that even for classes that are described by just one forbidden
pattern, k can be unbounded, and we characterize exactly which patterns cause
their class to be unbounded. We conclude the thesis by showing that while the
intersection of bounded classes is always bounded, there are unbounded classes
intersection of which is even hereditarily bounded.

1.2 Preliminaries
Notation 1.1. For n ∈ N, let [n] := {1, 2, . . . , n} and for m ∈ N such that
n ≤ m, let [n, m] := {n, n + 1, . . . , m}.
Notation 1.2. For a matrix M ∈ {0, 1}m×n, R ⊆ [m] and C ⊆ [n], let M [R, C]
denote a submatrix of M induced by row indices in R and column indices in C.
Furthermore, for r ∈ [m] and c ∈ [n], let M [r, c] := M [{r}, {c}].
Definition 1.3. We say a matrix M ∈ {0, 1}m×n is empty, if there is no one-
entry in M and we denote it as M = {0}m×n. Otherwise, it is non-empty. By
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{1}m×n we denote the matrix of size m × n without zero-entries. Similarly, a row
(column) of M is non-empty if it contains a one-entry and empty otherwise.

The pattern avoidance for matrices is a generalization of a long studied theory
of pattern avoidance for permutations. There are two generally used ways to
define this generalization, either we avoid a matrix pattern as a submatrix or as
an interval minor. While this thesis works almost exclusively with the latter, to
better introduce the whole area, we start by defining the more common of the
two approaches.

Definition 1.4. We say a matrix M ∈ {0, 1}m×n contains a pattern P ∈ {0, 1}k×l

as a submatrix and denote it by P ≤ M if there are R ⊆ [m] and C ⊆ [n] such
that M ′ = M [R, C] ∈ {0, 1}k×l and for every r ∈ R and c ∈ C, if P [r, c] = 1 then
M ′[r, c] = 1.

Every matrix M ∈ {0, 1}m×n can be looked at as an adjacency matrix of a
bipartite graph GM with two sets of vertices V1 = [m] and V2 = [n] such that
a vertex i from V1 is adjacent to a vertex j from V2 if and only if M [i, j] = 1.
The order of vertices in each set is fixed and these graphs are usually called
ordered bipartite graphs. In this setting, a matrix M contains a pattern P if the
ordered bipartite graph GP is a subgraph (not necessarily induced) of the ordered
bipartite graph GM .

In graph theory, the next step is to look at graph minors. A minor is created
from a graph by a repeated applying of one of three graph operations: deletion
of a vertex, deletion of an edge and a contraction of an edge. The same can be
represented in terms of matrices:

Definition 1.5. We say a matrix M ∈ {0, 1}m×n contains a pattern P ∈ {0, 1}k×l

as an interval minor and denote it by P ⪯ M if there is a sequence of elementary
operations that applied to M creates P . The elementary operations are:

• a deletion of a line,

• a deletion of a one-entry (a change of a one-entry to a zero-entry) and

• a merge of two neighboring rows or columns into one that is the elementwise
OR of the two original lines.

For simplicity, we do not consider a deletion of a line to be a separate operation
as it can be replaced by a merge of the corresponding line with a neighboring one
and a series of changes of one-entries to zero-entries. Moreover, like in the realm
of graphs, we can assume all merging operations are done before the deletion of
one-entries. This give us an alternative way to look at the problem.

Definition 1.6. Consider matrices P and M and let P ⪯ M . A mapping of P
to M is a function that maps each row of P to an interval of rows of M and each
column of P to an interval of columns of M in such a way that if P [r, c] = 1 and
r is mapped to R and c is mapped to C, there is a one-entry in M [R, C]. An
interval of rows (columns) is a set of consecutive rows (columns). We say that
an entry P [r, c] is mapped to an entry M [r′, c′] in a fixed mapping of P to M ,
in which r is mapped to R and c is mapped to C, if r′ ∈ R and c′ ∈ C and if
P [r, c] = 1 then we also require M [r′, c′] = 1.
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P =

P = = M

Figure 1.1: An example of a mapping of a pattern P to a matrix M .

Each mapping of a pattern P to a matrix M corresponds to a partitioning of
M to intervals of rows and columns that creates a block structure. See Figure 1.1.
On the other hand, if we find a partitioning of M to blocks such that for each
one-entry P [r, c] there is a one-entry in the block that can be indexed [r, c] then
we have a mapping of P to M and so P ⪯ M . This means:

Observation 1.7. For all matrices P and M , there is a mapping of P to M ⇔
P ⪯ M .

While pattern avoidance in terms of submatrices and interval minors seem
to be very different, they have a quite tight relationship. The next observation
immediately follows from their definitions.

Observation 1.8. For all matrices P and M , P ≤ M ⇒ P ⪯ M .

As mentioned at the beginning of the section, both approaches generalize
pattern avoidance for permutations and so it makes sense that they are equal for
permutation matrices – matrices having exactly one one-entry in each line.

Observation 1.9. For all matrices P and M , if P is a permutation matrix then
P ≤ M ⇔ P ⪯ M .

Proof. If we have P ⪯ M , then there is a mapping m of P to M . To show P ≤ M
we need to find R, C such that M ′ = M [R, C] has the same size as P and for
every P [r, c] = 1 it holds M ′[r, c] = 1. We define R and C as follows. For every
row r, let R′ be the interval to which r is mapped in the mapping m. There is
exactly one column c such that P [r, c] = 1 and c is mapped to some C ′. Because
m is a mapping, there is a one-entry M [r′, c′] such that r′ ∈ R′ and c′ ∈ C ′ and
we add r′ to R and we add c′ to C.

The other implication follows from Observation 1.8.

Definition 1.10. A class of matrices M is a set of matrices that is closed under
interval minors. It means that for every M ∈ M and every M ′ ⪯ M it holds
M ′ ∈ M.

To avoid degenerate cases, we only consider classes of matrices containing at
least one matrix of size 2 × 1, at least one matrix of size 1 × 2 and at least one
matrix that is non-empty.

Definition 1.11. Let P be a set of patterns. We denote by Av⪯ (P) the set of
all matrices that avoid each P ∈ P as an interval minor.
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Observation 1.12. For all patterns P and P ′: P ⪯ P ′ ⇔ Av⪯ (P ) ⊆ Av⪯ (P ′).

Proof. Because P ⪯ P ′, every matrix that avoids P also avoids P ′. On the other
hand, if P ̸⪯ P ′ then P ′ ∈ Av⪯ (P ). As P ′ ̸∈ Av⪯ (P ′), we have Av⪯ (P ) ̸⊆
Av⪯ (P ′).

The following observation goes almost without saying and we use it throughout
the whole thesis to break symmetries.

Observation 1.13. Let P and M be matrices, P ⪯ M ⇔ P T ⪯ MT .

1.3 Pattern avoidance
Pattern avoidance is a general topic in combinatorics. A lot of attention is directed
towards permutations, see books Bóna [2012], Kitaev [2011] for references. It is
a natural generalization to regard permutations as permutation matrices and
consider matrix avoidance. This is mainly studied in terms of submatrices, so we
discuss some interesting results in this section.

Interval minors are, on the other hand, a fairly new topic first defined by Jacob
Fox in Fox [2013] as a tool to prove results about permutations in the study of

[…]

and so the letter also appear in wM , which is a contradiction with the
one-entries e, e′ being in the same row of M .

In the construction of words corresponding to matrices, we only make sure
that if wP is a subsequence of wM then P ⪯ M and the other implication does
not need to hold. A different construction may lead to equivalence, but it is not
necessary for our purposes.

We use distinct alphabets to describe matrices from different categories and
when given a potentially infinite class of matrices P , we know from Fact 4.32 that
inside each category there is at most finite number of minimal (with respect to
interval minors) matrices. Using induction on Theorem 4.30, we have that each
M ⊆ C is bounded.

Observation 4.34. There exists a bounding pattern P having an unbounded sub-
class of Av⪯ (P ).

Proof. Let P = In (identity matrix) for n > 3. From Lemma 4.24, we have
that P is bounding. On the other hand, Av⪯ (In, P1) is unbounded, because the
construction used in the proof of Lemma 4.13 also works for this class.
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Conclusion
Throughout the thesis, we have been looking from multiple angles at classes of
binary matrices. In particular, we studied properties of matrices containing or
avoiding small interval minors.

Small interval minors We started by describing the structure of matrices
avoiding some small patterns. We managed to characterize all matrices avoiding
patterns having up to three one-entries and also showed how to generalize some
of the characterizations for much bigger patterns. Even for very small patterns
(only having four one-entries), the structure of matrices avoiding them became
very rich and hard to properly describe.

So instead, we began to consider how a small change of the pattern influences
the structure of matrices avoiding the pattern. This was mainly looked at when
adding empty lines to the pattern. We showed for patterns of size k × 2 what
matrices avoiding its blown version look like and discussed that we are unable to
generalize the result (or show something similar) when the pattern we are working
with is bigger. So the question, answer to which could later be used to describe
complexity of some patterns or help enumerate matrices from some class, is:
Question 4.35. What can we say about matrices avoiding a pattern with added
empty line with respect to the matrices avoiding the original pattern?

The basis of a class of matrices After dealing with small patterns, we defined
an operation of the skew sum and the closure under the skew and began to explore
how it relates with classes of matrices. Once again, we started by considering some
small cases, where we observed that the closure can be described by forbidden
patterns very naturally. Later, we considered the skew sum with an overlap,
which allowed us to restate the characterizations from the second chapter in a
much easier way.

We also introduced a notion of articulations that allowed us to prove a strong
result saying that any matrix closed under the skew sum can always be described
by a finite set of forbidden patterns.

In order to generalize the result, we started looking at sets of matrices and
ultimately, we showed that there are sets of matrices with finite basis whose
closure cannot be described with a finite number of forbidden minors.

Zero-intervals In the last chapter, we studied a property of a class of matrices
that in some terms describes the complexity of critical matrices from the class.

To bring the notion back to pattern avoiding, we defined a pattern P to be
bounding if and only if the class Av⪯ (P ) is bounded and we showed that a pattern
is bounding if and only if it avoids all rotations of P1 =

( •
•

•

)
.

To show for a pattern that it is bounding meant to show that each one-entry
it contains is bounded. It may be an interesting generalization to show for each
one-entry whether it is bounded or unbounded in its pattern. On our way, we only
saw one type of unbounded one-entries, and those are P1[2, 1] for rows, P1[1, 2] for
columns and corresponding one-entries in the rotations of P1. Let us call these
one-entries trivially unbounded.
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Considering this generalization, there are one-entries that are unbounded but
not trivially unbounded. Let us mention some of them (arrows point to row-
unbounded one-entries):( • ↓

• •
•

•

) ( • ↓
• •

•
•

) ( • ↓
• •
•

•

) ( • ↓
• •

•
•

)

Proposition 4.36. Let P =
( ↓

• •
• •

•

)
. For every integer n there is a matrix

M ∈ Avcrit (P ) having at least n zero-intervals.

Proof. Let M be a matrix described by the picture:⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

◦ • ◦ • ··· • ◦ • • • ◦ •
··· • • • •
··· • • • • • • •
··· • • • •
··· • • • •

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
• • • ···
• • • • ···

• • • • • • • ···
• • • • ···
• • • • ···

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠
We see that P ̸⪯ M because we always need to map P [2, 1] and P [3, 3] to just
one “block” of one-entries of M , which only leaves a zero-entry where we need to
map P [1, 3] or P [2, 4].

When we change any marked zero-entry of the first row into a one-entry, we
get a matrix containing a minor of {1}3×4; therefore, containing P as an interval
minor. In case M is not critical, we can add more one-entries to make it critical
but it will still contain a row with n one-intervals.

Our tools are not strong enough to let us characterize unbounded one-entries.
Based on our attempts, we state the following conjecture:
Conjecture 4.37. Every row-unbounded one-entry share a row with a trivially
row-unbounded one-entry.

Throughout the chapter, we work with arguments such that if something holds
for a matrix, it also holds for every submatrix. While it seems completely natural,
we are unable to resolve the following question:
Question 4.38. Can a bounding pattern become non-bounding after a one-entry
is deleted?

We showed that while the intersection of bounded classes of matrices is always
bounded, the intersection of unbounded classes may become bounded. For the
class of matrices avoiding all rotations of P1, we even showed that every subclass
is also bounded. The same remains open for other classes of matrices:
Question 4.39. Is Av⪯

(( •
•

•

)
,
( •

•
•

))
hereditarily bounded?
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Peter Brass, Gyula Károlyi, and Pavel Valtr. A turán-type extremal theory of
convex geometric graphs. In Discrete and computational geometry, pages 275–
300. Springer, 2003.

William G Brown. On graphs that do not contain a Thomsen graph. Canad.
Math. Bull, 9(2):1–2, 1966.
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