Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Bc. Stanislav Kučera

Název práce Hereditary classes of binary matrices

Rok odevzdání 2017

Studijní program Informatika **Studijní obor** Diskrétní modely a algoritmy

Autor posudku Doc. RNDr. Martin Klazar, Dr. **Role** oponent

Pracoviště Katedra aplikované matematiky

Text posudku:

Práce pana Kučery je v anglickém jazyce a zabývá se extrémními problémy pro binární matice (čtvercové či obdélníkové matice s položkami 0 a 1) se zakázanými intervalovými minory. Ty zavedl J. Fox v r. 2013 při studiu tzv. Stanleyho–Wilfových limit v enumeraci permutací (je o nich ale zmínka již v nepublikované oponentově habilitační práci z r. 2001). Binární $k \times l$ matice M je i -minorem binární $m \times n$ matice N , když lze mřížkou s $k - 1$ vodorovnými a $l - 1$ svislými čarami rozdělit N na kl obdélníkových podmatic $N(i, j)$, $1 \leq i \leq k$ a $1 \leq j \leq l$, tak, že $M_{i,j} = 1 \Rightarrow$ podmatice $N(i, j)$ obsahuje položku 1.

Kapitola 2 práce se zabývá strukturou binárních matic s malými zakázanými i -minory. V oddílu 2.2 jsou v tvrzeních 2.14 a 2.15 probrány zakázané vzory se dvěma položkami 1 a jejich jednoduchá zobecnění. Oddíl 2.3 se zabývá zakázanými vzory se třemi položkami 1. Takové vzory jsou, až na symetrie (a již probrané případy), čtyři, a binární matice, které daný vzor neobsahují jako i -minor, jsou popsány v tvrzeních 2.16–2.19. Jak dobře známo z příbuzných úloh, pro čtyři položky 1 složitost problému výrazně narůstá. Přesto pan Kučera dokázal v oddílu 2.4 nalézt charakterizaci pro tři takové zakázané vzory. Například N neobsahující 2×2 matici se samými jedničkami jako i -minor jsou posány v tvrzení 2.21.

Kapitola 3 práce je věnována třídám binárních matic, jež jsou uzavřené na i -minory (říkejme jim krátce *třídy*), a jejich bázím. Ve větě 3.21 pan Kučera dokazuje, že třída vzniklá z jakékoli pevné binární matice uzávěrem na operaci i -minoru a operaci tzv. šikmé (skew) sumy, má konečnou bázi. Naopak ve větě 3.27 a jejím důsledku 3.28 dokazuje, že existuje třída binárních matic s konečnou bází, z nichž dvěma předchozími operacemi vznikne třída s nekonečnou bází.

V kapitole 4 se zkoumá složitost matice podle počtu střídaní úseků jedniček a nul v řádcích a sloupcích. Množina vzorů \mathcal{P} se nazývá omezující, když má třída binárních matic neobsahujících žádnou $P \in \mathcal{P}$ jako i -minor tento počet střídaní omezený. Je dokázán hlavní výsledek, věta 4.5: zakázaný vzor P je omezující, právě když P neobsahuje jako i -minor žádnou ze čtyř rotací vzoru

P_1 (který má řádky po řadě 010, 100 a 001).

Formálním nedostatkem práce je, že v úvodu i v závěru se o hlavních výsledcích mluví jen obecně a nejsou uvedeny odkazy na konkrétní tvrzení a věty (jak jsem to třeba udělal výše). Větším nedostatkem je nepřesné a nelehko srozumitelné vyjadřování na některých místech. Například základní Definici 1.6 není snadné rozumět, nevíme-li už předem, o čem jde. Obrat „maps each row of P to an interval of rows of M “ evokuje (nesprávně) zobrazení z řádku jako množiny, mělo by být spíš něco jako „assigns to each row ...“. Zmíněné intervaly se pochopitelně předpokládají uspořádané a disjunktní, není to ale nikde uvedeno (takže striktně vzato to není správná definice pojmu, který chceme). Podobně je spletené používání značení například $M[r, c]$ — podle Notation 1.2 jde o 1×1 podmatici, tedy zobrazení typu $\{r\} \times \{c\} \rightarrow \{0, 1\}$ (co přesně ta podmatice je tam ani není uvedeno), ale hned v Definici 1.4 se píše $P[r, c] = 1$ a symbol se tak používá jiným způsobem pro vyhodnocení takové funkce. Podobných příkladů se dá najít více. Autorova nejistota tohoto druhu v práci se základním matematickým vyjadřováním a značením pro mne snížila hodnotu jinak hezké práce.

Práce pana Kučery má slušnou jazykovou úroveň a dobrou odbornou úroveň — dosažené výsledky asi stačí k časopisecké publikaci. Neobjevil jsem v ní žádné závažnější nedostatky, ale pro případnou publikaci by bylo nutné výrazně zpřesnit a zjednodušit vyjadřování, jak jsem výše ilustroval. Doporučuji práci uznat jako diplomovou a hodnotit ji známkou **velmi dobře**.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

V Praze dne 1. 6. 2017

Podpis: